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Peticion - Iniciativé e Federatave Sportive Shqiptare pér Rihapj

PETICION

Drejtuar:  Kryemistrit té Shqipérisé, Z.Edi Rama,
Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé,
Qeverisé Shqiptare.

1. Ne, t& nénshkruarit pérfagésues té Federatave Sportive té regjistruara,sipas 1eg]151a0101’:: =
: | : . s e
Shqiptar, personalitete t& sportit, pérfaqésues t€ shoqgatave sportive, sipas institucioneve

pércaktuara anash emrave tané pérkatés, me respekt kérkojmé:

ve dhe dedikimin €

2. Kérkesa: Kérkojmé ri-hapjen dhe rregullimin me ligj t& Basteve Sporti ;
dhe federative

pérfitimeve financiare t& nxjerra nga kjo veprimtari né fuknsion {8 sportit
sportive.

3. Baza ligjore e peticionit éshté: Kodi i Procedurés Administrative
4. Situata/Céshtja qé nxiti dorézimin e kétij peticioni éhte:

Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar, né bashképunim me Federatat Sportive Shqiptare dhe
aktoré t& tjeré t& sportit, né daté 08 Prill 2022, organizuan njé Tryeze t& Rrumbullaktét pér t&
diskutuar réndésiné dhe nevojén urgjenteté ri-Hapjes sé basteve sportive dhe dedikimin e
pérfitimeve financiare t& nxjerra nga kjo yeprimtari né funksion t& sportit dhe federatave
sportive. Kérkojmé qé té sensibilizojmé Qeveriné Shqiptare dhe Kuvendin e Republikés s&
Shqipérisé pér kété fakt, qé t& ardhurat nga bastet sportive mos i shkoné krimit por sportit,
shteti t& mbledhé taksat.dhet’ja japé rinis€, késhtu e ka béré Franca né kohén e Sarkozisé.

Ne 31 Dhjetor 2018 kathyré né fuqi vendimi vendimi pér mbylljen e lojrave t& fatit, mes tyre
dhe basteve sportive: Bastet sportive jo formale vazhdojné t& operojn&, dhe si kjo sjell si
rezultat humbjen e ‘taksave ‘péfyqevering, humbjen e mjeteve financiare t€ cilat mund ti
dedikohen zhvillimit té sportit, si dhe pasiguriné dhe informalitetin né€ kété fushé.

Vendimi pér mbylljen e lojrave t& fatit ka qené i drejté pér kohén, sepse kané gené té&
pérhapura vend.e pa'vend. Por, bastet sportive vazhdojné t¢ jené né informalitet dhe kjo ka
béré qé téardhurat nga kjo veprimtari ti shkojné krimit. N& t&€ njéjtén koh& g€ pérfitime
finaneiare qémund ti shérbejné sportit dhe rinis€ i shkojné krimit, Federatave Sportive né
Shgqiptéri kété vit u éshté akorduar njé fond jashtézakonisht i voggl, i cili mund t€ sjellé dhe
falimentimin € disa Federatave.

Kérkojmé nga qeveria q€ té rregullohen me ligj bastet sportive dhe t& ardhurat nga kjo
veprimtari ti pérfitojé sporti. Ne propozojmé qé té ri-hapen bastet sportive dhe té ardhurat e
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veprimtarisé t& shkojné né funksion t& sportit, NUK po propozojmé hapjen e gjith€ gam,és S?
lojrave t& fatit q& pérfshin dhe kazinoté elektronike apo sallave t& bingos. Propoziti ynf’:
pérfshin transparencé fiskale totale, baste sportive onliné t& rregulluara me. ligj; oper'atol‘e
ekonomiké t& certifikuar dhe pérfshirjen e operatoréve globalé serioz€, si dhe vendO.SJcn ‘f
limtit t& mosh&s apo t& njé kufiri maksimal monetar. Rregullimi me-ligj i basteve sportive nf?
funksion t& sportit &shte nj€ praktiké e ndjekur nga shumé shteté peréndimore, duke marfé? S
shembull konkret Francén, Italing, SHBA etj. N& kéto shtete té ardhurat nga bastet sportive
pérdoren pér zhvillimin e sportit, e infrastrukturés sportive si dhe pér t€ mbéshtétur rininé.

Kérkojmé nj& gasje me mendje t& hapur nga ana e Kryeministrit z. Edi Rama, nga Kuvendi i
Republikés s& Shqipérisé dhe nga Qeveria. Situata financiare e Federatave dhe e sportit né
pergjithési &shté né kufijté e mbijetesés. Ne fiuk jemi pér bojkot, por pér té gjetur zgjidhje,
dhe zgjidhja q& ne propozojmé &shté njé model i provuar nga shtete t& tjera. Nése ky
propozim pranohet, sportit dhe Levizjes Olimpike do t’ickrijohet njé fond i cili do t& b&jé t&é
mundur revolucion né fushén e sportif né Shqipéri.

Qeveria ka financuar tashmé nje projekt 500 milion lek& né fushén e sportit, “Ekipet Sportive
20227, dhe pér kété jemi mirénjohes MMegjithéat, puna kolosale e cila ka filluar qé né
themel me két& projekt, €shté e destinuar t& déshtojé nése Federatat pérkatése mbeten né
limitet e mbijetesés operacionaledme buxhetin q& u &shté akorduar. Duke koordinuar kété
projekt madhor i cilindérhiyn n& sportin né shkollé dhe identifikimin e talenteve q€ né€ kéte
fazg, me fuqizinin e spertit profesionist dhe federatave népérmjet t& ardhurave qé¢ mund t&
prodhojé industria.e basteveisportive, do t& krijohej zinxhiri i nevojshém pér funksionimin e
sportit né Shqipéri.

6. Territori gé mbulon pérkesa e peticionit &éhté: Republika e Shqipérisé

7. Grupi i interesit: Federatat Sportive, Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar (KOKSH),
Sporti né pérgjithési.

8. Un&i nénshkruari deklaroj né pérgjegjésine time se informacioni q& kam dhéné &shts i
vérteté dhe i sakté, dhe se nénshkrimi q&é kam béré éshté autentik, dhe se uné kam mbéshtetur
kété peticion vetém njé heré.



